
SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

MARTINA FLANDEROVÁ - ATELIÉR KOHOUTICHÝ

FA ČVUT DIPLOMNÍ PROJEKT  LS 2012/2013



Diplomní projekt

LS, akademický rok 2012/2013

FA ČVUT, 15118 Ústav nauky o budovách

Vypracovala:   Martina Flanderová

Vedoucí práce:  doc. Ing. arch. Michal Kohout
   Ing. arch. David Tichý, Ph.D.



ÚVOD

ZADÁNÍ            6

PROHLÁŠENÍ DIPLOMANTA         7

PRŮVODNÍ ZPRÁVA          8

SEZNÁMENÍ S LOKALITOU         10

VÝPOČTY PLOCH          12

KONCEPT

OKOLNÍ VAZBY           16

SITUACE           17

TVAROVÁNÍ HMOT SOLIDU          18

SCHÉMA PROSTUPNOSTI          19

SCHÉMA TYPICKÉHO PATRA         20

SCHÉMA STŘEŠNÍCH TERAS         21

PŘÍKLADY VYUŽITÍ TYPICKÉHO PODLAŽÍ SOLIDU      22

MOŽNOSTI DĚLENÍ FUNKCÍ V SOLIDU        23

NÁVRH

SCHWARZPLAN           26

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ         27

URBANISTICKÝ ŘEZ A-A´         28

URBANISTICKÝ POHLED B-B´         29

SITUACE           30

PROSTORY A CHARAKTERY         31

TYPICKÉ PODLAŽÍ BEZ VLOŽENÝCH KONSTRUKCÍ      32

PŮDORYS 1.PP           33

PŮDORYS 1.NP           34

PŮDORYS 2.NP           35

TYPICKÉ PODLAŽÍ - VARIANTA 1 - BYTY        36

TYPICKÉ PODLAŽÍ - VARIANTA 2 - KANCEÁŘE       37

TYPICKÉ PODLAŽÍ - VARIANTA 3 - KOMBINACE BYTŮ A ADMINISTRATIVY   38

STŘEŠNÍ ODSAZENÉ PATRO - KOMBINACE BYTŮ A ADMINISTRATIVY    39

ŘEZOPOHLED A-A´          40

ŘEZ B-B´           41

POHLED JIHOVÝCHODNÍ A JIHOZÁPADNÍ       42

POHLED SEVEROZÁPADNÍ A SEVEROVÝCHODNÍ       43

VÝŘEZ FASÁDY           44

DETAIL FASÁDY           45

VÝŘEZ BOČNÍ FASÁDY          46

VIZUALIZACE           47

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          3

OBSAH





ÚVOD



6          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

ZADÁNÍ

6          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

ZADÁNÍ



SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          7

PROHLÁŠENÍ DIPLOMANTA

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          7



8          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

PRŮVODNÍ ZPRÁVA
Inspirací pro návrh objektu Solid Karlín byly stavby Solid 11 v Amsterdamu od kanceláře 
Tonyho Fretonna a Solid 1 a 2 v Amsterdamu od kanceláře Baumschlager Eberle. Rozbory 
těchto staveb a další inspirační zdroje jsou obsaženy v portfoliu diplomního semináře. 
Jelikož cílem práce bylo navrhnout určitý typ stavby, pozemek byl vybírán následně a jako 
nejvhodnější lokalitu pro tento typ stavby jsem určila rozvojovou oblast Prahy Karlína - 
Rohanský ostrov. 

Na podkladě realizační studie, která je pro tuto oblast zpracována jsem blíže řešila území o 
velikosti 34 000 m2, které se nachází poblíž stanice metra Invalidovna.
Navrhuji zde 2 multifunkční objekty situované u ulice Rohanské nábřeží a bytové objekty 
orientované směrem k řece. Kolmo na ulici Rohanské nábřeží navrhuji na ose metro a 
řeka pěší třídu lemovanou stromy s možností posezení na lavičkách. Ulice, která vede 
mezi navrženými objekty a je kolmá na tuto pěší třídu, slouží jako obslužná komunikace 
s podélným parkováním. Bytové objekty navrhuji s vyvýšenými předzahrádkami a s 
polosoukromými vnitrobloky, jež slouží obyvatelům těchto domů. Vstupy do bytových domů 
jsou právě z těchto společných prostor. 

Navržený objekt Solid Karlín odpovídá velikosti městského bloku a nachází se v jihozápadní 
části řešeného území. Objekt je navržen tak, aby splňoval požadavky na odlišné typy 
funkčního využití. Ojekt má 7 nadzemních podlaží a dvoupodlažní parter směrem do ulice 
Rohanské nábřeží. Oproti bytovým objektům se uvnitř solidu nachází poloveřejný vnitroblok s 
uzamykatelným režimem. 

Konstrukční výška pater je 3,8 metru, aby bylo možné vložit podhledové konstrukce. Čisté 
podlahy by měly výšku 180 mm, aby zde mohly být vedeny rozvody. Základní modul objektu 
vychází z rozměru 1,3 metru.

Objekt má 2 podzemní patra garáží, kde se nachází celkem 190 parkovacích stání (104 stání v 
1.NP a 186 v 1.PP), z celkového počtu stání je 16 pro handicapované.

Obvodový plášť je tvořen lícovým zdivem. Spojovací krčky a střešní odsazené patro mají lehký 
obvodový plášť.

Hrubá podlažní plocha typického podlaží je 4 300 m2. Patro je možné libovolně členit dle 
potřeby, může se zde tudíž nacházet jedna velká administrativní plocha nebo několik menších 
kancelářských jednotek. V prověřované variantě s byty je pak na jednom patře navrženo 30 
bytů s velikostmi od 30 m2 až do 170 m2 podlahové plochy.



SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          9

Solid 11 - Amsterdam - Tony Fretton  Architects     

Solid 1 a 2 - Ijburg Amsterdam - Baumschlager Eberle 



10          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

SEZNÁMENÍ S LOKALITOU
(kompletní analýzy viz. portfolio diplomního semináře)

POPIS LOKALITY 
Řešené území se nachází          
v Karlíně v blízkosti stanice 
metra Invalidovna a je 
součástí rozvojové oblasti 
Rohanského ostrova. Jako 
podklad pro návrh slouží 
urbanistická studie společnosti 
Sekyra Group, která počítá                        
s přetvořením oblasti v novou 
městskou čtvrť - Rohan City. 
Mezi hlavní potenciály této 
lokality patří dobrá dostupnost 
do centra města a zároveň 
návaznost na nově plánované 
rekreační plochy u řeky Vltavy.

Řešené území      

Pohled na Vítkov      

Futurama Business Park   

Poloha v Praze

Amazon Court    

Rohan Business Center   

River Diamond    

River Gardens I   

Keystone



VÝCHOZÍ SITUACE PRO NÁVRH - 1:8000

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA PLÁNOVANÁ VÝSTAVBA NAVRHOVANÉ OBJEKTY ŘEŠENÝ SOLID

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          11

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ KARLÍN



12          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

OV-G

ZVO-H

Platný územní plán s vyznačením řešeného území      

Změna územního plánu s vyznačením řešeného území      

LEGENDA ÚP

KÓD MÍRY 

VYUŽITÍ ÚZEMÍ  KPP

 A   0,2

 B   0,3

 C   0,5

 D   0,8

 E   1,1

 F   1,4

 G   1,8

 H   2,2

 I   2,6

 J   2,6

 K   3,2

VELIKOSTI FUNKČNÍCH PLOCH NA ŘEŠENÉM ÚZEMÍ

OV-G: 

součet HPP/plocha pozemku = KPP

součet HPP = 1,8 x 11 908

součet HPP = 21 435 m2 

21 435/2 = 10 718 m2

=> 1 objekt celkem HPP cca 10 718 m2

ZVO-H: 

součet HPP/plocha pozemku = KPP

součet HPP = 2,2 x 17 924

součet HPP = 39 433 m2 

39 433/2 = 19 717 m2

=> 1 objekt celkem HPP cca 19 717 m2

Platný ÚP

SP  12 344 m2

ZVO-H  16 249 m2

S2     1 618 m2

ZMK  3 375 m2

SO3   414 m2

Celkem  34 000 m2

Změna ÚP

OV-G  11 908 m2

ZVO-H  17 924 m2

S2     1 618 m2

ZMK   2550 m2

SO3   0 m2

Celkem  34 000 m2

VÝPOČTY PLOCH



SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          13

URBANISTICKÝ NÁVRH ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ  REALIZAČNÍ STUDIE SPOLEČNOSTI SEKYRA GROUP 

Objekt C1 - byty
HPP byty 13 096 m2

HPP ostatní    1 374 m2

HPP celkem  14 470 m2

KPP  2,54 

Objekt C2 - byty
HPP byty 14 158 m2

HPP ostatní    1 670 m2

HPP celkem  15 828 m2

KPP  2,54

Objekt C3 - kanceláře
HPP typické podlaží 3 996 m2

HPP celkem  27 972 m2

KPP  3,11

Objekt C4 - kanceláře
HPP typické podlaží 3 983 m2

HPP celkem  27 881 m2

KPP  3,11

Objekt C1 - byty
HPP byty 9 594 m2

HPP ostatní    366 m2

HPP celkem  9 960 m2

KPP  1,77

Objekt C2 - byty
HPP byty 10 747 m2

HPP ostatní   377 m2

HPP celkem  11 124 m2

KPP  1,77

Objekt C3 - solid
HPP typické podlaží 4 300 m2

HPP ostatní 6 640 m2

HPP celkem  28 140 m2

KPP  3,13

Objekt C4 - solid
HPP typické podlaží 4 300 m2

HPP ostatní 6 640 m2

HPP celkem  28 140 m2

KPP  3,13

Celá zóna C 
Byty    27 254 m2

Kanceláře    47 874 m2

Obchody, služby, sport  3 044 m2

Navržená výměra HPP celkem   78 172 m2 

Celá zóna C 
Byty    20 341 m2

Solid = flexibilní prostory    60 200 m2

Ostatní    743 m2

Navržená výměra HPP celkem   81 284 m2 

Počet bytů 150
Počet parkovacích stání 150
Plocha garáží 5 816 m2

Počet bytů 150
Počet parkovacích stání 163
Plocha garáží 7 196 m2

Počet parkovacích stání 162
Plocha garáží 4 659 m2

Počet parkovacích stání 161
Plocha garáží 4 597 m2

Počet bytů 100
Počet parkovacích stání 160
Plocha garáží 5 620 m2

Počet bytů 120
Počet parkovacích stání 180
Plocha garáží 5 930 m2

Počet parkovacích stání 290
Plocha garáží 11 428 m2

Počet parkovacích stání 290
Plocha garáží 11 428 m2

C1
C1

C2 C2

C3 C3

C4 C4

8NP

7NP

7NP 7NP

7NP

8NP

6NP 6NP

6NP

6NP

6NP
6NP

6NP

6NP

6NP6NP
6NP 6NP

1NP
1NP

1NP1NP

1NP
1NP





KONCEPT



 OKOLNÍ VAZBY - 1:6000

16          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

PŮVODNÍ ZÁSTAVBA NOVĚ POSTAVENÉ OBJEKTY PLÁNOVANÁ VÝSTAVBA

?



 SITUACE - 1:2000

PŮVODNÍ ZÁSTAVBA NOVĚ POSTAVENÉ OBJEKTY PLÁNOVANÁ VÝSTAVBA NAVRHOVANÉ BYTOVÉ OBJEKTY NAVRHOVANÉ OBJEKTY TYPU SOLID

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          17



TVAROVÁNÍ HMOT SOLIDU

HLAVNÍ HMOTY PROSKLENÉ KRČKY

18          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK



SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          19

 SCHÉMA PROSTUPNOSTI

PARTER

UZAMYKATELNÝ 
VNITROBLOK 

PARTER

PĚ
ŠÍ

 T
Ř

ÍD
A



20          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

 SCHÉMA TYPICKÉHO PATRA

ZIMNÍ ZAHRADY LODŽIE



SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          21

 SCHÉMA STŘEŠNÍCH TERAS

SOUKROMÉ TERASY SPOLEČNÉ TERASY KRYTÁ POSEZENÍ



22          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

KNIHOVNABYTY
PŘÍKLADY VYUŽITÍ TYPICKÉHO PODLAŽÍ SOLIDU

ZDRAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍKANCELÁŘE

VÝUKOVÉ PROSTORYHOTEL

UNIVERZÁLNÍ VOLNÝ PŮDORYS + K.V. 3,8 m

MOŽNOST VLOŽENÍ RŮZNÝCH FUNKCÍ DLE AKTUÁLNÍ POPTÁVKY

TRVANLIVOST A DLOUHÁ ŽIVOTNOST STAVBY

MULTIFUNKČNOST - VARIABILITA - UNIVERZÁLNOST - TRVANLIVOST



SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          23

MOŽNOSTI DĚLENÍ FUNKCÍ V SOLIDU

1) V RÁMCI OBJEKTU:        1 FUNKCE V CELÉM OBJEKTU     AŽ   4 ODDĚLENÉ ČÁSTI S VLASTNÍMI VSTUPY (4 FUNKCE)

 

2) V RÁMCI PATER:  CELÉ PATRO 1 FUNKCE      AŽ   NA 1 PATŘE NĚKOLIK FUNKCÍ

MULTIFUNKČNOST - VARIABILITA - UNIVERZÁLNOST - TRVANLIVOST

HPP 950 m2HPP 4 300 m2

HPP  1 120 m2

HPP  830 m2

HPP  1 400 m2





NÁVRH



26          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA ZÁSTAVBA PLÁNOVANÁ VÝSTAVBA NAVRHOVANÉ OBJEKTY

SCHWARZPLAN - 1:5000



 SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ - 1:5000

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA PLÁNOVANÁ VÝSTAVBA NAVRHOVANÉ OBJEKTY - BYDLENÍ NAVRHOVANÉ OBJEKTY TYPU SOLID

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          27



28          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

URBANISTICKÝ ŘEZ A-A´ - 1:500



 URBANISTICKÝ POHLED B-B´ - 1:500

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          29



 SITUACE  - 1:1000

30          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

VYVÝŠENÉ PŘEDZAHRÁDKY

PĚŠÍ TŘÍDA SE STROMY A LAVIČKAMI

ULICE S PODÉLNÝM PARKOVÁNÍM

STŘEŠNÍ TERASY

PŘEDZAHRÁDKY

ŘEŠENÝ SOLID



VEŘEJNÉ PROSTORY

POLOSOUKROMÝ VNITROBLOK

VEŘEJNÁ ULICE

SOUKROMÁ PŘEDZAHRÁDKA

POLOVEŘEJNÝ VNITROBLOK

POLOVEŘEJNÉ PROSTORY POLOSOUKROMÉ PROSTORY SOUKROMÉ PROSTORY

PROSTORY A CHARAKTERY - 1:1000

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          31



TYPICKÉ PODLAŽÍ BEZ VLOŽENÝCH KONSTRUKCÍ

32          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK



PŮDORYS 1.PP

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          33

KONSTRUKCE VLOŽENÉKONSTRUKCE PEVNÉ



PŮDORYS 1.NP

34          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

KONSTRUKCE VLOŽENÉKONSTRUKCE PEVNÉ



PŮDORYS 2.NP

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          35

KONSTRUKCE VLOŽENÉKONSTRUKCE PEVNÉ



TYPICKÉ PODLAŽÍ - VARIANTA 1 - BYTY

36          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

KONSTRUKCE VLOŽENÉKONSTRUKCE PEVNÉ



TYPICKÉ PODLAŽÍ - VARIANTA 2 - KANCELÁŘE

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          37

KONSTRUKCE VLOŽENÉKONSTRUKCE PEVNÉ



TYPICKÉ PODLAŽÍ - VARIANTA 3 - KOMBINACE BYTŮ A ADMINISTRATIVY

38          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

KONSTRUKCE VLOŽENÉKONSTRUKCE PEVNÉ



STŘEŠNÍ ODSAZENÉ PATRO - KOMBINACE BYTŮ A ADMINISTRATIVY

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          39

KONSTRUKCE VLOŽENÉKONSTRUKCE PEVNÉ



40         SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

ŘEZOPOHLED A-A´



SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          41

ŘEZ B-B´



42          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

POHLED JIHOVÝCHODNÍ A JIHOZÁPADNÍ



SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          43

POHLED SEVEROZÁPADNÍ A SEVEROVÝCHODNÍ



VÝŘEZ FASÁDY - 1:50

44          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

OBLOŽENÍ TMAVÝM LÍCOVÝM ZDIVEM SMĚREM DO ULICE OBLOŽENÍ SVĚTLÝM LÍCOVÝM ZDIVEM SMĚREM DO VNITROBLOKU 



DETAIL FASÁDY - 1:50

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          45

VELIKOST LÍCOVÉHO ZDIVA

215 x 100 x 65 mm



46          SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK

VÝŘEZ BOČNÍ FASÁDY - 1:25



AAA

SOLID KARLÍN - MULTIFUNKČNÍ MĚSTSKÝ BLOK          47


